
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  536  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  157 DEL 30/06/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. ISTITUTO 
SCOLASTICO 5 CIRCOLO DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO. 
INTERVENTO N. 00612PUG030 - 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Intervento urgente finalizzato alla messa in sicurezza, alla prevenzione e riduzione del 

rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali. Istituto 

Scolastico 5° circolo didattico “Rosaria Scardigno”.Intervento n. 00612PUG030 - 

Delibera CIPE n. 6/2012. CIG: 6541034802 – C.U.P.: C58G12000280001 

Concessione anticipazione ai sensi dell’art. 140 del DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. – Ditta 

Eledil Srl. 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 681 del 30/06/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                   IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 681 del 30/06/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 Luca Lucanie 

 

 
IL DIRIGENTE

 

Premesso che:  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24 marzo 2016 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio 

connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali relativo alla scuola 5° circolo 

didattico Rosaria Scardigno – via Maggialetti – Molfetta” redatto dall’ing. Lucia De Gennaro, 

finanziato ai sensi dell’art. 33 comma 3 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 con 

Delibera CIPE n. 6/2012 pubblicata sulla GURI del 14/04/2012 n. 88, giusta convenzione 

prot. 14411 del 10/09/2013, intervento n. 00612PUG030, dell’importo complessivo di 

euro 128.240,00;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 84 del 15.04.2016, n.gen. 344, è stata approvata la 

lettera invito, con relativa modulistica, e indetta la gara di appalto mediante cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 163/2006, per l’importo complessivo di € 

92.786,48 di cui € 78.276,53 importo a base di gara ed € 14.509,95 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma 

EmPulia, soggetto aggregatore Regionale, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe 

avvenuta, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006, a favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

• a seguito di gara regolarmente esperita, con Determinazione Dirigenziale n. 116 del 

13.05.2016, n. gen. 452, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva in 

favore della ditta Eledil Srl con sede legale in Molfetta (BA), p.iva 07055930726, offerente 

un ribasso percentuale pari al 6,63 % da cui è scaturito il seguente quadro economico di 

aggiudicazione: 

• in data 17.06.2016 il Direttore del Lavori geom. Damiano Binetti, istruttore tecnico del 

Settore LL.PP. del Comune di Molfetta, ha proceduto alla consegna dei lavori in via 

d’urgenza e sotto riserva di legge prima della formale stipula del contratto; 

Premesso, altresì, che: 

• con nota PEC prot. 32303 del 15.06.2016 il legale rappresentante dell’impresa Eledil Srl, 

sig. Angione Domenico, ha richiesto l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai 

sensi della normativa vigente; 



• in data 22.06.2016 l’impresa Eledil Srl ha trasmesso propria fattura n. 34/2016, registrata 

al n. 3596 del 23.06.2016 di importo pari ad € 21.373,61 iva inclusa al 22 % quale 

“anticipazione del 20% relativa al contratto lavori messa in sicurezza scuola Rosaria 

Scardigno”; 

• con nota prot. 33825 del 23.06.2016, il Responsabile del Procedimento comunicava alla 

ditta Eledil srl che ai sensi dell’art. 124 del D.P.R. 207/2010 e come previsto all’art. 22 del 

capitolato speciale di appalto l’erogazione della stessa era subordinata alla costituzione 

di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 

dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori ovvero pari ad € 17.536,87; 

Visto l’art. 124 comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 che così dispone: “l’erogazione dell'anticipazione, 

ove consentita dalla leggi vigenti, é subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori.”; 

Visto l’art. 26-ter del D.L. n. 69/2013 come convertito nella Legge n. 98/2013 che al comma 1 

prevede che “per i contratti di appalto relativi a lavori, disciplinati dal codice di cui al decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, affidati a seguito di gare bandite successivamente alla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto e fino al 31 dicembre 2014, in deroga ai vigenti divieti di 

anticipazione del prezzo, è prevista e pubblicizzata nella gara d'appalto la corresponsione in favore 

dell'appaltatore di un'anticipazione pari al 10 per cento dell'importo contrattuale.”; 

Visto l’art. 8 comma 3-bis del Decreto Legge 31 dicembre 2014, n. 192, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 11 del 27 febbraio 2015, che ha elevato l'anticipazione al 20% per 

cento dell'importo contrattuale, per le gare bandite o procedure di affidamento avviate entro il 

31 dicembre 2015. 

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, che ha prorogato il termine di cui sopra al 31 luglio 2016; 

Dato atto che la ditta appaltatrice ha trasmesso in data 28.06.2016 la polizza fidejussoria n. 

802514292 emessa in data 24.06.2016 da Amissima Assicurazioni S.p.A., iscritta con il n. 050 

all’Albo Gruppi Ivass, - Agenzia Bari Generale, per l’importo garantito di € 17.536,87; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla concessione dell’anticipazione di cui sopra; 

Acquisito il DURC On Line relativo all’impresa Eledil srl dal quale si dichiara che la ditta risulta 

regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

Dare atto che il codice C.U.P. è C58G12000280001; 

Dare atto che il CIG è 6541034802; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

� Visto il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 

267 del 18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

1. concedere l’anticipazione richiesta dalla ditta Eledil Srl con sede in Molfetta (BA) pari ad 

€  17.519,35 corrispondente al 20 % dell’importo contrattuale relativamente ai lavori di 

“messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 

degli elementi anche non strutturali relativo alla scuola 5° circolo didattico Rosaria 

Scardigno – via Maggialetti – Molfetta”  - intervento n. 00612PUG030 – Delibera CIPE n. 

06/2012 oltre IVA al 22 % pari a € 3.854,26; 

2. approvare la liquidazione dell’anticipo contrattuale per la spesa complessiva di € 

21.373,61 compresa IVA predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

3. dare atto che la somma complessiva di € 21.373,61 - IVA inclusa - è prevista e grava al 

Cap. 50314/2016 impegno contabile 864/3, con esigibilità 2016;  

4. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Luca Lucanie del Settore Lavori 

Pubblici; 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.157 del 30/06/2016

04/07/2016Data: Importo: 21.373,61

Oggetto: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO
CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. ISTITUTO SCOLASTICO 5 CIRCOLO
DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO. INTERVENTO N. 00612PUG030 -

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 113.240,00

91.866,39

21.373,61

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50314

Oggetto:  ADEGUAMENTO  NORME IGIENICO E DI SICUREZZA SCUOLA R.
SCARDIGNO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 864/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 864/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2016 864/0 Data: 15/03/2016 Importo: 113.240,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 04/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

681

INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI. ISTITUTO SCOLASTICO 5 CIRCOLO DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO.
INTERVENTO N. 00612PUG030 -

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 536
30/06/2016Data adozione:

04/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


